
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 27/02/2024 n. 29 Pag .1 

 

  

ORIGINALE ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 27/02/2024 n. 29 

 
Oggetto: Approvazione tariffe per il servizio di trasporto scolastico A.S. 2024/2025. 

L'anno  duemilaventiquattro   il giorno ventisette del mese di  Febbraio alle ore  11:00,  nella  

sala  allo scopo  destinata, in seguito a  convocazione  del  Sindaco, si è riunita la Giunta nelle 

persone dei signori:  

  

N. Componente Carica Presenza 

1 RAGGINI RONNY Sindaco Sì 

2 ANTONINI FRANCO Assessore Sì 

3 BARTOLINI ANGELA Assessore Sì 

 

               Presenti N.: 3      Assenti N: 0 

 

  

Partecipa alla seduta, con funzioni di  verbalizzante,  Il Segretario Comunale Ilaria Favero.  

  

Ronny Raggini nella sua qualita' di Sindaco, assunta la presidenza e dichiarata aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all'oggetto.  

  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 27/02/2024 n. 29 Pag .2 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del TUEL; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale nr. 39 del 09.05.2023 ad oggetto: 

“Approvazione tariffe per il servizio di trasporto scolastico A.S.2023/2024”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna ha stabilito per le proprie politiche sociali 

soglie ISEE all’interno delle quali operare interventi di sostegno economico alle famiglie; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale nr. 16 del 13/02/2020 con la quale sono state 

introdotte le fasce ISEE in base alle quali articolare la tariffa corrispondente in relazione al 

servizio di trasporto scolastico; 

 

STABILITO di confermare anche per l’A.S. 2024/2025 le medesime fasce ISEE come già 

applicate con decorrenza dall’anno scolastico 2020/2021 per tutti i richiedenti il servizio di 

trasporto scolastico comunale, scuole dell’infanzia e primarie, sia esso svolto in economia che 

in forma esternalizzata; 

 

RICONFERMATA la soglia di esenzione totale per i possessori di reddito ISEE fino a €. 

3.000,00 e l’obbligatorietà di indicazione del proprio ISEE sul modulo di richiesta del servizio, 

che non potrà essere variato successivamente alla data di richiesta stessa; 

 

RITENUTO che la sopra citata soglia di esenzione sia da riferire unicamente ai richiedenti il 

servizio di trasporto residenti nel Comune di Poggio Torriana, e non si estende pertanto ai non 

residenti; 

 

STABILITO quindi che per richiedenti il servizio di trasporto che NON sono residenti nel 

Comune di Poggio Torriana, la soglia di reddito ISEE per il calcolo della corrispondente fascia, 

parte comunque da €. 10.632,01 (4° fascia) anche se il proprio ISEE è di importo inferiore a 

10.632,01;  

 

RITENUTO confermare quindi le seguenti fasce ISEE, ed approvare le relative nuove tariffe 

unitarie: 

 

RESIDENTI A POGGIO TORRIANA 1 figlio 2 figli 3 figli 
4 figli e 

oltre 

fino a 3.000  ESENTE  

da 3.000,01 a 7.000 € 154,00 € 143,00 € 132,00 € 121,00 

da 7.000,01 a 10.632,00 € 165,00 € 154,00 € 143,00 € 132,00 

da 10.632,01 a 26.000,00 € 176,00 € 165,00 € 154,00 € 143,00 

oltre 26.000,01 € 198,00 € 187,00 € 176,00 € 154,00 

 

NON RESIDENTI A POGGIO 

TORRIANA 
1 figlio 2 figli 3 figli 

4 figli e 

oltre 

fino a 26.000,00 € 176,00 € 165,00 € 154,00 € 143,00 

oltre 26.000,01 € 198,00 € 187,00 € 176,00 € 154,00 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 27/02/2024 n. 29 Pag .3 

(Gli importi sopra riportati sono da intendersi per ogni figlio) 

 

STABILITO quanto segue: 

- che il corrispondente costo per usufruire del servizio venga pagato in forma anticipata, 

prima dell’inizio dell’anno scolastico e comunque non oltre il giorno 14 settembre 2024, 

con possibilità di richiedere eventuale rateizzazione unicamente in caso di più figli, e 

con le seguenti scadenze: 50% entro l’inizio dell’anno scolastico (non oltre il 14 

settembre 2024) -  50% a saldo entro il 30 novembre 2024; 

 

- che, qualora il servizio di trasporto venga richiesto ad anno scolastico iniziato, la tariffa 

annua come sopra determinata sia da rapportare ai mesi di effettivo utilizzo del servizio 

richiesto; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti programmatori: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2023, recante “Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2023/2025: approvazione”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/05/2023, recante “Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 “Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2023-2025”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 10.11.2023 ad oggetto “Ulteriori modifiche ed 

integrazioni al DUP 2023-2025”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 10.11.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP 2024-2026)”; 

 

DATO ATTO che, sulla base delle attuali iscrizioni al servizio di cui trattasi, si prevede un 

gettito complessivo presunto in €. 22.000,00, ipotizzabile anche sulle annualità successive; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 recante il “Riordino della disciplina dei 

servizi pubblici di rilevanza economica”; 

 

CONSIDERATO che la gestione del trasporto scolastico rientra nell’alveo della disciplina del 

citato D.Lgs, essendo considerato un servizio pubblico locale di rilevanza economica; 

 

DATO ATTO che, per il trasporto scolastico, si procederà con successivi atti alla sistemazione 

della sua gestione; 

 

RICHIAMATO l'art. 172, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000, allegati all’originale del presente atto; 

 

RITENUTA l’urgenza di procedere all’approvazione del presente atto, propedeutico alla 

formazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dei presenti, 

 

D E L I B E R A   



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 27/02/2024 n. 29 Pag .4 

1. di CONFERMARE l’obbligatorietà di indicazione del proprio ISEE sul modulo di richiesta 

del servizio, che non potrà essere variato successivamente alla data di richiesta stessa, 

in mancanza del quale si applicherà la tariffa corrispondente all’ultima fascia ISEE; 

2. di RICONFERMARE quanto segue:  

• la soglia di esenzione dal pagamento per i possessori di reddito ISEE fino a 3.000,00 

Euro è da riferire unicamente ai richiedenti il servizio di trasporto residenti nel 

Comune di Poggio Torriana; 

• per richiedenti il servizio di trasporto che NON sono residenti nel Comune di Poggio 

Torriana, la soglia di reddito ISEE per il calcolo della corrispondente fascia, parte 

comunque da €. 10.632,01 (4° fascia), anche se il proprio ISEE è di importo 

inferiore; 

3. di CONFERMARE per l’anno scolastico 2024/2026 le fasce ISEE alle quali fare 

riferimento per l’applicazione della corrispondente tariffa unitaria, per usufruire del 

servizio di trasporto scolastico, determinate come riportato nella sottostante tabella: 

 

RESIDENTI A POGGIO TORRIANA 1 figlio 2 figli 3 figli 
4 figli e 

oltre 

fino a 3.000  ESENTE  

da 3.000,01 a 7.000 € 154,00 € 143,00 € 132,00 € 121,00 

da 7.000,01 a 10.632,00 € 165,00 € 154,00 € 143,00 € 132,00 

da 10.632,01 a 26.000,00 € 176,00 € 165,00 € 154,00 € 143,00 

oltre 26.000,01 € 198,00 € 187,00 € 176,00 € 154,00 

 

NON RESIDENTI A POGGIO 

TORRIANA 
1 figlio 2 figli 3 figli 

4 figli e 

oltre 

fino a 26.000,00 € 176,00 € 165,00 € 154,00 € 143,00 

oltre 26.000,01 € 198,00 € 187,00 € 176,00 € 154,00 

(Gli importi sopra riportati sono da intendersi per ogni figlio) 

 

4. di STABILIRE che: 

- che il corrispondente costo per usufruire del servizio venga pagato in forma 

anticipata, prima dell’inizio dell’anno scolastico e comunque non oltre il giorno 14 

settembre 2024, con possibilità di richiedere eventuale rateizzazione unicamente in 

caso di più figli, e con le seguenti scadenze: 50% entro l’inizio dell’anno scolastico 

(non oltre il 14 settembre 2024) -  50% a saldo entro il 30 novembre 2024; 

- che, qualora il servizio di trasporto venga richiesto ad anno scolastico iniziato, la 

tariffa annua come sopra determinata sia da rapportare ai mesi di effettivo utilizzo 

del servizio richiesto; 

5. Di DARE ATTO che con l’approvazione delle presenti tariffe si prevede un gettito 

complessivo presunto di €. 22.000,00 stante il numero delle attuali iscrizioni al servizio 

di trasporto scolastico, gettito ipotizzabile anche nelle due annualità successive. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Inoltre, valutata la necessità di provvedere nel merito, 

 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 27/02/2024 n. 29 Pag .5 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

6. Di DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, co. 4 del D.lgs. 267/2000. 

  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 27/02/2024 n. 29 Pag .6 

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene cosi sottoscritto 

 

IL SINDACO Il Segretario Comunale 

    Ronny Raggini     Ilaria Favero  

 

 

 

       

 

         

 

    

    

 


